LEX XXI. — Divisio praedae fieri debet in loco, ex quo exercitus exivit causa praedandi hostes, nisi impedimentum sit ut eo reverti non possent; tunc enim in alio loco, ubi tutè accedere possint, fiet divisio, servato jure Regis, aut domini, d. cuius terra exercitus exivit: quòd si duo exercitus exeant, quilibet de per se. licet de terra unius domini, quilibet inter suos dividat praedam, deducto jure Regis, vel domini, nisi aliud ex pacto sit constitutum. Hoc dicit.

(1) Sobre vna cosa. Concordia parvae res crescut; discordia maximè dilabuntur, secundum Sallustium, et juxta illud Evangelii: *Omne regnum divisum, etc.* Matth. c. 12. v. 25. et l. 4. in princ. infra ead. Partit. tit. 28.

LEY XXII. — Como deuen fazer, quando dos compañías yazieren en celada, e ouieren sabiduria la vna de la otra.

Yaziendo dos compañías en celada, que se viessen, o ouiesse sabiduria de si, la vna mayor que la otra, e les embiassen dezir como eran mas que ellos, e que quieren correr primero, que non les embargassen la ganancia, que cuydauan fazer; mas que corriessen quando ellos en vno, o despues que ellos ouiesse corrido; estonce la menor compañía deue fazer la vna dellas. E faziendolo asi, todo lo que ganassen, deuenlo partir con ellos, bien assi como si ambas corriessen de so vno. Mas si la menor compañía otorgasse, que corriesse la mayor primero, e ellos despues; lo que cada vno ganasse, deue ser suyo. E si fuessse acordado, que corriessen en vna sazón, cada vna a su parte, seyendo

la Villa o lugar tal por que lo pudiesen fazer a su pro, todo lo que ganassen, deue ser ayuntado, e partirlo todos entre si, tornando a fazer la particion a aquellos lugares donde salieron, e dando sus derechos al Rey, e partiendolo assi como dicho es. E los que fiziessen contra lo que dize en esta ley, deuen perder por pena su parte de la ganancia, que ouiesse fecha. E demas si otro estoruo nasciesse dellos al Rey, o a la otra compañía, deuen recibir pena por ello, segun entendiere el Rey, que lo merescen, catando el fecho, qual es, e los fazedores dello, e el lugar do lo fizieron, e el tiempo en que fuere fecho.

LEX XXII. — Si duo exercitus causa praedae concurrant, et exercitus major requirat minorem, dicens, quòd currere vult prius, et quòd non impediatur à minori, sed ambo simul currant, vel minor exercitus post primum, parere debet exercitus requisitioni, et unum de istis eligere; et si eligat, ut simul uterque exercitus currat, praeda inter omnes dividetur. Si verò eligat, quòd major currat prius, et minor postea, tunc quilibet exercitus dividat praedam, quam cepit inter suos: quòd si conveniant, ut quilibet per se simul currat in diversam partem, tunc inter homines utriusque exercitus praeda dividetur, et fiet divisio in loco, unde exercitus exierunt (jure domini, seu Regis semper soluto); et qui contra fecerit, perdet partem lucri, et iusuper, si impedimento fuerit, arbitrariè punietur. Hoc dicit.

LEY XXIII. — Como deuen partir lo que ganassen, quando dos caualgadas, o mas, o riedro caualgada, se fallaren en vno.

Fallandose dos caualgadas en vno ambas, que quisiesse entrar en algund lugar señalado, en tierra de los enemigos, si se acordaren todos a fazer vnayda, lo que ganaren, deuenlo partir entre si comunalmente. E esto es, porque se faze como vna compañía; mas si fuesse a tal lugar en que cada vna de las compañías por si puedan algo ganar, non faziendo estoruo la vna a la otra, lo que ganaren sea suyo, e non den parte a los otros. Pero si entendiessen, que aquel lugar era tal, que la vna compañía estoruaria a la otra, en manera que non podrian acabar aquel fecho que quisiesse fazer; estonce denen saber, qual compañía fue primero sabidor (1) de aquel fecho, e aquella deuen dexar entrar; e la que finire, deue yr a buscar do faga su pro; o esperar fasta que salga la primera, e de si entrar ellos, si quisieren. Mas si acaesciere, que ambas las compañías fuessen sabidores de aquel fecho en vna sazón, aquella que ante se guisasse, e mouiesse primero, essa deue antes entrar; fueras ende, si lo fiziessen maliciosamente, por estoruar a la otra. E esto seria, quando aquella que primero mouiesse, fuesse menor compañía, e lo fiziessse por estoruar a la otra, mas que por fazer daño a los enemigos. E estos atales, por su atreumimiento, deben auer pena por aluedrio del Rey, segund entendiere que merescen, por el estoruo que fizieron a el, e a la compañía de la otra caualgada. E si acaesciere, que alguna destas compañías, non pudiessse tornar con lo que ganaren, a los lugares que ouiesse a dar su derecho, por alguno de los embargos que dize en la ley que fabla de las Celadas, estonce deuen fazer, segund en aquella ley dize. E esto mismo dezimos de las riedro caualgadas (2).

LEX XXIII. — Si duo exercitus non in celata, seu insidiis concurrant, sed velint ingredi terram hostium causa praedae, vel alterius acquisitionis, si simul jungantur, simul dividant praedam. Si verò quilibet exercitus, alium non impediens, deprædari possit hostes, quilibet habeat suam praedam; si verò unus exercitus impedimento esset alii, tunc ille intrabit prius, qui prius illud factum scivit, cuius causa exit: quòd si simul ab utroque exercitu scitum fuit, tunc qui prius se munivit et movit, intrabit prius, dum tamen non malitiosè fecerit, ad impediendum alium exercitum, et non ad damnificandum hostes; imò tunc ex malitia arbitrariè punietur. Hoc dicit.

(1) Primero sabidor. Intelligerem, si cum scientia, seu ultra scientiam fecit preparamenta ad bellum, et non esset in mora.